www.acucena.mg.gov.br
Rua Benedito Valadares, 23 - Centro – Açucena- CEP.: 35147-000

Telfax.: (33)3298-1520 – E-mail: gabinete@acucena.mg.gov.br

Pág. 1

Açucena, 14 de Agosto de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 147 – Decreto Municipal 73 de 26/05/2010

Atos Oficiais – Prefeitura Municipal de Açucena

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA/MG-Aviso Pregão nº036/2018 - Processo nº052/2018 - Registro de Preço

nº025/2018. Aquisição de gás liquefeito de petróleo em botijões de 13 kg, para manutenção das escolas da rede

municipal de ensino e de diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Açucena/MG, edital Exclusivos para MPE.

Abertura 28/08/2017 às 13:30 horas. O Edital encontra-se no setor de licitações. Telefone 33-3298-1520. Email:

licitação@acucena.mg.gov.br. Açucena, 13 de agosto de 2018.Flaviana Fernandes Ribeiro.Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA.Aviso Pregão nº 037/2018-Processo nº-053/2018 .Objeto: aquisição de

módulos sanitários domiciliares em atendimento à Resolução SES/MG nº 5.972 de 23 novembro de 2017, da Política

Estadual de Saúde Indígena do Município de Açucena/MG. Abertura: 29/08/2018 às 13h30min horas. O Edital

encontra-se no Setor de Licitações da Prefeitura-Telefone 33-3298-1520 - email: licitação@acucena.mg.gov.br.

Açucena, 13 de agosto de 2018.Flaviana Fernandes Ribeiro.Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA – Pregão 028/2018- PRC 039/2018 -Registro de Preço nº020/2018 -

Informamos aos interessados participar do Pregão nº 028/2018, que a nova data de abertura das propostas será

27/08/2018 às 13h30min.FLAVIANA FERNANDES RIBEIRO.Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE AÇUCENA. Resultado do Tomada de Preço nº 002/2018 – Processo nº 041/2018. A
presidente da CPL informa aos interessados da Tomada de Preço nº 002/2018, cujo objeto é contratação de empresa
para a execução de mão de obras e fornecimento de materiais, destinada a construção de pista de caminhada com
4.000,00 m², em pavimentação asfáltica de PMF as margens da Rodovia LMG 758, KM 41,55 sentido
Açucena/Virginópolis do Município de Açucena, convênio de saída nº 1491001226/2017/SEGOV/PADEM, foi
Deserta. Açucena, 08 de agosto de 2018. Laiane Marques Couto Rodrigues. Presidente da CPL.

TERMO DE RATIFICAÇÃO.INEXIGIBILIDADE Nº 008/2018– PROCESSO Nº 043/2018. A Prefeita Municipal de Açucena,

no desempenho de suas atribuições, de conformidade com a INEXIGIBILIDADE n.º 008/2018. R E S O L V E: RATIFICAR o

resultado registrado na Ata de Reunião realizada em seis de agosto de 2018 às 13h30min, onde aparece o vencedor da

Inexigibilidade n.º 008/2018 a pessoa jurídica: CTPO CLINICA TERAPEUTICA PRESIDENTE OLEGARIO LTDA. A chamada

pública ora homologada, foi realizada para CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, interessadas em firmar com a

Prefeitura Municipal de Açucena, TERMO DE CREDENCIAMENTO para contratação de clínicas especializadas no tratamento

de pessoas com dependências químicas, que atendam pacientes do sexo masculino, adultos, em regime de internação, de caráter

involuntário e compulsório, conforme as condições constantes dos anexos, para atender ao Município de Açucena, em

conformidade com a oferta de serviços do credenciado, em atividades e ações em diversas localidades das zonas rurais,

perfazendo o valor global de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil seiscentos reais). Açucena, MG, 13 de agosto de 2018. DARCIRA

DE SOUSA PEREIRA. Prefeita Municipal .

www.acucena.mg.gov.br
Rua Benedito Valadares, 23 - Centro – Açucena- CEP.: 35147-000

Telfax.: (33)3298-1520 – E-mail: gabinete@acucena.mg.gov.br

Pág. 2

RETIFICAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N.° 04/2018

Objeto: Constitui objeto do presente Chamamento Público a seleção de propostas

desenvolvidas por Organizações da Sociedade Civil – OSCs, para executar políticas

públicas na área de Cultura do Município de Açucena, cuja metodologia da política pública

consta no Termo de Referência deste Edital.

JUSTIFICATIVAS

Diante da suspensão sine die, feita em 27 de julho de 2018, após reunião, realização de análise e

verificação das exigências contidas no edital citado acima, a comissão de análise e avaliação

resolve retificar o edital nos seguintes termos:

DAS RETIFICAÇÕES

DA NOVA REDAÇÃO QUE TRATA DO VALOR A SER TRANSFERIDO

Alteração do item 8.8 do edital e 8.1.10 do termo de referência que trata do valor:

(...)

8.8 A Prefeitura Municipal destinará a Entidade recursos financeiros para complementar as

despesas; diante do conhecimento que valores que poderão advir de taxas de participação de

algumas atividades, lucro das comercializações da área de alimentação, doação e ou capacitação

de recursos através de parcerias públicas e privadas, não serão suficientes para custear todas as

despesas de manutenção geral, como operacionalização dos equipamentos e dos eventos a serem

realizados no espaço físico do Centro Cultural e ou em outro local do município; para tanto, a

Administração Municipal, repassará para cumprimento do termo de referência desse Edital de

Chamamento Público os itens abaixo descrito:

(....)

-Transferência do valor de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais) durante o período desse termo de

colaboração, ou seja,12 meses, sendo o valor de R$2.000,00 (dois mil reais) mensais.

www.acucena.mg.gov.br
Rua Benedito Valadares, 23 - Centro – Açucena- CEP.: 35147-000

Telfax.: (33)3298-1520 – E-mail: gabinete@acucena.mg.gov.br

Pág. 3

Passando a ter a seguinte redação:

Transferência do valor de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) durante o período desse termo de

colaboração, ou seja,12 meses, sendo a transferência mensal de acordo com o Cronograma de

Desembolso do Plano de Trabalho a ser apresentado, sendo condição da 2ª remessa/parcela e

demais serem realizadas a partir da comprovação da execução/gastos com as atividades.

Alteração do item 8.1.10 do termo de referência:

(...)

8.1.10- Transferência do valor de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais) durante o período desse

termo de colaboração, ou seja,12 meses, sendo o valor de R$2.000,00 (dois mil reais) mensais.

Passando a ter a seguinte redação:

(...)

8.1.10 -Transferência do valor de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) durante o período desse

termo de colaboração, ou seja,12 meses, sendo a transferência mensal de acordo com o

Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho a ser apresentado, sendo condição da 2ª

remessa/parcela e demais serem realizadas a partir da comprovação da execução/gastos com as

atividades.

Alteração do valor se deve após reunião realizado entre a comissão de avaliação juntamente com

a Administração, chegou-se a conclusão que o mesmo é insuficiente para a execução das

atividades a serem realizadas.

Acrescentar subitem 8.8.1 no edital com a seguinte redação:

8.8.1 – Deverá ser apresentado junto ao plano de trabalho cronograma de atividades e execução

e cronograma de repasses conforme atividades exigidas.

www.acucena.mg.gov.br
Rua Benedito Valadares, 23 - Centro – Açucena- CEP.: 35147-000

Telfax.: (33)3298-1520 – E-mail: gabinete@acucena.mg.gov.br

Pág. 4

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE DATAS

Em consequência às alterações/retificações realizada no edital de chamada pública nº004/2018,

fica alterada as datas exigidas no item 7.2 do edital:

(...)

7.2. As entidades que pretenderem realizar o Cooperação para prestação do objeto desse edital de

Chamamento Público, deverão atender a todos os critérios definidos nesse Chamamento Público e

seguir o cronograma abaixo descrito:

7.2.2 Proposta/Plano de Trabalho e documentos de

habilitação descritos nos itens “8’’ deste edital,

através do e-mail gabinetel@acucena.mg.gov.br e em

meio impresso, originais e 2 (duas) cópias.

Apresentar até às

13h às 18 horas do

dia 17 de agosto

de 2018.

7.2.3 A Comissão de Avaliação irá analisar a(s)

proposta(s) da(s) OSC(s) elegíveis

20 de

agosto de 2018

7.2.4 A Comissão de Avaliação divulgará o resultado da

proposta vencedora.

21 de agosto

 de 2018

7.2.5 Assinatura do Termo de Colaboração atendendo

ao Art. 9º da Lei Municipal 1.367.

22 de agosto

de 2018

7.2.6 Publicação do Termo de Colaboração  23 de agosto

 de 2018

CRONOGRAMA DA ATIVIDADES

Atividade Motivo Quando Onde Que
m
fará

Como será Quanto
custará

Apoio a
leitura e
pesquisa
nas
bibliotecas

Promoção
de
socializaç
ão e
criação
de

Segunda
a sexta
em
Açucena
e todas
as terças

Biblioteca
Edson de
Assis
Morais e
biblioteca
Maria da

 A biblioteca
dispõe de
um acervo
de livros e
outros
instrumentos

Sem custo

mailto:gabinetel@acucena.mg.gov.br

www.acucena.mg.gov.br
Rua Benedito Valadares, 23 - Centro – Açucena- CEP.: 35147-000

Telfax.: (33)3298-1520 – E-mail: gabinete@acucena.mg.gov.br

Pág. 5

hábitos
saldáveis
de leitura

e quintas
na
Biblioteca
de Naque
Nanuque

Paixão de
Pinho

de pesquisa
onde dois
funcionários
ficarão à
disposição
dos usuários.
Serão
confeccionad
os folders e
utilizados os
meios de
comunicação
disponível
para
convidar a
comunidade.

Mostra de
cinema e

vídeos
culturais

Incentivar
o
conhecim
ento
através
do
contato
visual
com
outras
culturas.
Conhecer
a
diversidad
e da
cultura
cinemato
gráfica
nacional e
internacio
nal

Toda
terça-
feira

No
Centro
Cultural
de
Açucena

 Serão
transmitidos

filmes do
acervo
cultural

Estadual.
Naciona e

internacional.

Cessão
gratuita

Apresentaç

ões da
Cultura

Tradicional

Manter a
cultura

viva

Sextas e
sábados

No pátio
do Centro
Cultural e
nas
localidade
s do
município
.

 Através dos
equipamento
s adquiridos
por convênio
p/ público em

geral

Parceria,
convênios.

Serestas,
Forrós e
Palco Livre

Valorizaç
ão da
cultura
através

Quartas,
sextas e
sábados

No pátio
do Centro
Cultural e
nas

 Apresentaçõ
es musicais
com grupos
locais.

Patrocínios e
recursos
públicos

www.acucena.mg.gov.br
Rua Benedito Valadares, 23 - Centro – Açucena- CEP.: 35147-000

Telfax.: (33)3298-1520 – E-mail: gabinete@acucena.mg.gov.br

Pág. 6

da música localidade
s do
município

Exposições
temáticas

permanente
e volantes

Manter a
cultura

viva

Segunda
a sexta

No
Centro
Cultural

de
Açucena

e nas
localidade

s do
município

.

 Exposições
de fotos,

equipamento
s antigos que

retratam a
historia do
município.

Sem custo

“Quinzena
Cultural de
Açucena” 1
a 15 de
setembro
2018

Entreteni
mento,

conhecim
ento,

cultura e
lazer

1 a 15 de
setembro
de 2018

No pátio
do Centro
Cultural,
na Praça
Edson de
Miranda e
Parque
de
exposiçõe
s José
Rosa
Guimarae
s

 Cantinho
leitura com

obras
literárias da
Biblioteca
Pública

Municipal.
Exposição

dos
Topeiros,

Feira
Literaria

“leitura na
Praça e

apresentaçã
o musical

Patrocínio e
recursos
públicos
municipais

Apresentaç
ões teatrais
e contação
de estórias.

Valorizar
a cultura

e a
tradição

oral local.

Agenda a
ser feita
com as
demais
Secretari
as,
iniciando
em
setembro
de 2018
com
peças  do
folclore
brasileiro

No
Centro

Cultural e
nas

localidade
s do

município
.

 Apresentaçõ
es teatrais,
Contação de
estórias.

Recursos
públicos
municipais

Concurso
de poesia

Promover
o resgate
da
composiç
ão e
recitação

Março e
abril de
2019

No
Centro
Cultural e
nas
escolas
municipai

 1ª etapa:
sensibilizaçã
o dos alunos
municipais e
escolas para
participarem

Patrocínio e
recursos
públicos

www.acucena.mg.gov.br
Rua Benedito Valadares, 23 - Centro – Açucena- CEP.: 35147-000

Telfax.: (33)3298-1520 – E-mail: gabinete@acucena.mg.gov.br

Pág. 7

de
poesias,
desenvolv
endo o
espirito
lírico e
poético,
valorizand
o a
cultura
local

s da proposta
2ª etapa:
seleção das
poesias e
alunos
aprovados
em cada
escola
3ª etapa:
encontro no
Centro
Cultural, dos
finalistas de
cada escola
para
disputas dos
campeões e
vice
campeões

Palestras
culturais,

oficinas de
artesanato,
de dança,

musica

Divulgar a
cultura
local
sobre
produção
cultural,
Cultura
popular e
museu e
Patrimoni
o cultural
e social.
Incentivar
o
aprendiza
do em
oficinas
de
artesanat
o em
papel
artesanal,
cartonage
m, Silk,
fibras,
fuxico,
bordado,
Crochê
aula de
musica

Segunda
a Sexta-
feira.
Manha e
tarde

No Ponto
de
Cultura

 Realizar no
mínimo 8
palestras
abrangendo
os temas,
considerand
o uma media
de 1 hora por
palestra.
Realizar, de
forma
continuada
oficinas nas
diversas
especialidad
es
atendendo
adolescentes
, jovens,
adultos e
idosos, cuja
apresentaçã
o poderá ser
feita à
comunidade
em eventos
criados para
essa
finalidade.

Recursos de
convênios.
Recursos
públicos
municipais

www.acucena.mg.gov.br
Rua Benedito Valadares, 23 - Centro – Açucena- CEP.: 35147-000

Telfax.: (33)3298-1520 – E-mail: gabinete@acucena.mg.gov.br

Pág. 8

Açucena/MG, 13 de agosto de 2018.

Darcira de Souza Pereira

Prefeita Municipal